
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.485 37Segunda-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2021

Considerando o disposto no Art. 19, Parágrafo único, inciso I, da Lei Esta-
dual n° 6.626, de 03 de fevereiro 2004, RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará e Matricu-
lar no Curso de Formação de Praças, a ser realizado nesta corporação, o 
candidato ELDER JAFFE DOMINGUES DE ARAÚJO, na condição sub judice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogan-
do-se as disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 05 de fevereiro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR– CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 625577

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 014/IN/CONTRATO 
DE 04 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o SUB TEN BM RR DIVAL PONTES DE SOUZA, 
MF:5539102/2, como Fiscal do Contrato n° 004/2021, celebrado com a em-
presa ATLANTIC MUDANÇAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 90.144.019/0001-
80, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE E/OU FLU-
VIAL “PORTA A PORTA” DE MUDANÇA DOMICILIAR, para acompanhar e 
fi scalizar sua execução em obediência ao art. 67 da lei nº 8.666/93 e o art. 
6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º. Designar o CB BM FABRICIO DOS SANTOS PIMENTEL, 
MF:57173415/1, como Fiscal Suplente do referido Contrato, que assumirá 
todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamen-
tos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, con-
forme art. 66, 67, 70-A, 70-B, 70-C e 71 da Lei Estadual no 5.251/1985 
(Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) e regulamento do CBMPA.
Art. 3º. O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execu-
ção, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados mediante 
termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º. Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio 
Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qual-
quer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos 
inerentes à fi scalização do contrato.
Art. 5º. Determinar ao Fiscal que remeta até o 5° (quinto) dia útil de cada 
bimestre, relatório de acompanhamento do Instrumento Contratual à Dire-
toria de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Instrumento Contratual ou de seus termos 
aditivos, quando houver.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 625701

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05
Exercício: 2021
Objeto: a aquisição de kits emergenciais (cesta básica) para as ações de 
resposta em situação de emergência e/ou calamidades públicas.
Origem: Ata de Registro de Preços, Nº05/2020 – CBMPA, oriunda do Pre-
gão Eletrônico 011/2020 – CBMPA.
Data da Assinatura: 04/02/2021
Valor: R$ 130.810,00
Programação: 06.182.1502.7689
Natureza da despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0101008417
Vigência: 04/02/2021 até 04/02/2022
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI; CNPJ: 32.256.392/0001-
40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 625691

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
referente Portaria de Nº14 de 13 de Janeiro de 2021 conforme D.O.E 
nº34.461,protocolo nº 625254.
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 625542

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo: 01
Ata de Registro de Preços Nº05/2020
Data da Assinatura: 03/02/2021
Objeto: revisão dos valores dos itens da Ata de Registro de Preços, 
Nº05/2020 – CBMPA e oriundo do Pregão Eletrônico 011/2020 – CBMPA.
Valor: R$ 10.666.975,00
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI; CNPJ: 32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 625685

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 011/2021-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 27 DE JANEIRO DE 2021.

O Delegado-Geral da Polícia Civil WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso 
de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado-Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 020/2021-DA/PC-PA, de 
21/01/2021, em que o Delegado de Polícia Civil VINÍCIUS PINHEIRO CAR-
VALHO, Diretor de Administração da Polícia Civil do Estado do Pará, informa 
a necessidade de instauração de Processo Administrativo, com o objeti-
vo de apurar a motivação do período que fi cou descoberto o Contrato n° 
049/2020-PCE/PA fi rmado com a empresa STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E REPRESENTAÇÕES LTDA, referente a prestação de serviços continuados, 
com dedicação exclusiva de mão de obra de analista de sistema, carrega-
dor, orientador de pátio, jardineiro e eletricista, que teve sua vigência en-
cerrada em 14/10/2020, tendo sido fi rmados novos contratos tão somente 
em 30/12/2020 e 15/01/2021;
CONSIDERANDO os termos do Contrato nº 049/2020-PCE/PA, fi rmado en-
tre a Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa STYLUS SERVIÇOS DE 
LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ nº 13.258.951/0001-07, esta-
belecida no Conjunto Benjamin Sodré, Rua Canaã, Parque Verde, n° 01, 
CEP: 66635-260, telefone: (91) 3351-0881, para prestação de serviços 
continuados, com dedicação exclusiva de mão de obra de analista de siste-
ma, carregador, orientador de pátio, jardineiro e eletricista;
CONSIDERANDO ainda, os termos dos artigos 77 e seguintes e artigos 86 
e seguintes da Lei nº 8666/1993, os quais preveem as sanções administra-
tivas nos casos de descumprimento das cláusulas contratuais;
RESOLVE: I – INSTAURAR processo administrativo com o objetivo de apu-
rar, no prazo de 60 (sessenta) dias, a responsabilidade da empresa STYLUS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES LTDA., pelo fato acima nar-
rado;
II – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que componham 
a Comissão que irá apurar a irregularidade compreendida pelo período 
que fi cou descoberto o contrato fi rmado por parte da empresa STYLUS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPRESENTAÇÕES LTDA., exigida nos termos do 
Contrato nº 049/2020-PCE/PA:
ALINE CARLA RODRIGUES CAVALEIRO DE MACEDO- Delegada de Polícia 
Civil, matrícula nº 5914088/1 - Presidente da Comissão do Processo Ad-
ministrativo;
PEDRO PAULO AMORIM BARATA - Consultor Jurídico - matrícula nº 
5946377/1 - Membro;
GERALDO GABRIEL DOS SANTOS FILHO - Escrivão de Polícia Civil - matrí-
cula n° 5232104/1 - Membro;
ELZA LISBOA FRANCÊS - Assistente Administrativo - matrícula n° 
5209242/1 - Membro.
III – DETERMINAR à Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 625651
PORTARIA Nº 015/2021-DG/PC-PA

BELÉM-PA, SEXTA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2021.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 8º, da Lei Complementar n.º 022, 
de 15 de março de 1994 e etc...
CONSIDERANDO os termos dos incisos IX e X do artigo 8º, da Lei Comple-
mentar nº 022, de 15 de março de 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do 
Estado do Pará) e suas respectivas alterações, no que concerne à gestão 
dos recursos humanos e à expedição de atos normativos necessários à ad-
ministração desta Instituição, bem como a proposição de quaisquer outras 
providências visando tal fi m;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais da Administração Pública, 
previstos no art. 37 da Constituição Federal e no art. 20 da Constituição 
Estadual, em especial o Princípio da Efi ciência;


